^e Ut cella separentur. Est trajectio. Referendum ad verbum: *poposcerit.*

^f Surgentes signum crucis, etc. Ita in Memoriali qualiter in monasterio vivendum sit: « Nocturnis horis, cum ad opus divinum de lectulo surrexerit frater, primum signum sanctæ crucis sibi imprimat per invocationem sanctæ Trinitatis. » Et in concilio Wintoniensi sub S. Dunstano, cap. 1: « Ideoque omni tempore nocturnis horis, cum ad opus divinum surrexerit frater, primum sibi signum crucis imprimat. »

^g Sub silentio dicant: *Deus, in adjutorium, etc.* In citato Memoriali, præcipitur recitatio psalmi: « *Deus in adjutorium, etc.*, præmisso versiculo, *Domine, labia mea aperies, etc.* Deinde dicat versum, *Domine, labia mea aperies; inde psalmum: Deus, in adjutorium meum intende, totum cum Gloria.* Ita etiam in citato concilio Wintoniensi: « Deinde dicat versum: *Domine, labia mea aperies, deinde psalmum, Deus, in adjutorium meum intende.* » Quid vero hujus Concordiæ auctor ante vigiliis nocturnas recitandum vel faciendum statuerit, vide supra in ejus Vita.

CAPUT XXX.

DE EXCOMMUNICATIONE CULPARUM.

§ I. — EX REGULA SANCTI BENEDICTI.

^a Si quis frater contumax, aut inobediens, aut superbus, aut murmurans, vel in aliquo contrarius existens sanctæ Regulæ, et ^b præceptis seniorum suorum contemptor repertus fuerit, hic secundum Domini nostri præceptum admoneatur semel, et secundo secreta a senioribus suis. Si non emendaverit, obijurgetur publice coram omnibus. Si vero neque sic correxerit, si intelligit ^c qualis pœna sit, ^d excommunicationi subjaceat. ^e Sin autem improbus est, vindictæ corporali subdatur.

§ II. — EX PRÆCEPTIS ET INSTITUTIS BEATI PACHOMII (cap. 9).

^f Qui mentitur, et odio quemquam habere fuerit deprehensus, aut plus joco quam honestum est deditus, aut otiosus, aut dure respondens, aut habens **B** consuetudinem fratribus detrahendi, vel his qui foris

^a Si quis frater, etc. Hujus loci mentionem facit Joannes Saresberiensis epist. 100; et S. Fructuosus apud Henricum Canisium, tom. V Antiquæ Lectionis.

^b Præceptis seniorum suorum, etc. Hæc ita distingue: *Vel in aliquo contrarius existens sanctæ Regulæ, et præceptis seniorum suorum contemptor repertus fuerit.* Ita distinguunt Smaragdus, editio Coloniensis, cod. uterque ms. S. Germ. et S. Far. Et sensus est: Si frater vitii supra enumeratis nempe contumacia, inobedientia, murmuratione, aut Regulæ ac præceptorum seniorum suorum violatione contaminatus, ea quæ salutis suæ sunt contemnere repertus fuerit, nec vitia emendare curaverit, moneatur, etc. Aliter S. Dunstanus, et vetus editio Parisiensis: *Vel in aliquo contrarius sanctæ Regulæ, et præceptis: si seniorum suorum contemptor repertus fuerit.* **C** Turcremata ita distinguit: *Vel in aliquo contrarius sanctæ Regulæ, et præceptis seniorum suorum contemptor repertus fuerit;* et sic exponit: « Quintus est (casus) aut si fuerit vel in aliquo contrarius existens sanctæ Regulæ, et præceptis per aliquod videlicet malum opus, quod sanctæ regulæ repugnet, et adversetur. Sextus est, si seniorum suorum contemptor repertus fuerit. » Prior tamen expositio præstare videtur: tum quia *in præceptis* referendum est ad *in seniorum*: tum quia excommunicatio maxime eorum est, qui non solum seniores, sed etiam ea quæ agenda sunt, contemnunt; ac proinde emendare nolunt. In vulgatis editionibus legitur: *Et præceptis seniorum suorum contemptor repertus fuerit.* Sed hoc tanquam solæo assidens repudiandum est. In editione Colinæi: *Et præceptorum seniorum suorum contemptor*, etc. Sed casus mutatus est ex industria.

^c Qualis pœna sit. Suppl., excommunicatio. Est autem trajectio: nam juxta communem loquendi usum, dicendum erat: *Excommunicationi subjaceat, si intelligit qualis pœna sit.*

^d Excommunicationi subjaceat. Hæc est propria excommunicatio, quam majorem vocant theologi: nam ex parte excommunicati præcedit contumacia, et contemptus, et gravitas culpæ: ex parte excommunicantis trina admonitio.

^e Sin autem improbus. Glossæ veteres: *Improbos, ἀνοῦτος*, id est impudens. Et improbitas ἀνοιδία, id

A sunt: et omnino quidquid contra regulam Scripturarum est, et monasterii disciplinam, audiet Pater monasterii, et vindicabit juxta mensuram opusque peccati.

§ III. — Item ejusdem.

^g Qui facilis ad detrahendum, dicitque quod non est, si in hoc peccato est deprehensus, monebunt eum secundo. Et, si audire contempserit, separabitur extra conventum fratrum septem diebus, et ^h panem tantum cum aqua accipiet, donec polliceatur, atque confirmet, se ab hoc vitio recessurum; et sic demittetur ei.

§ IV. — Item ejusdem.

ⁱ Qui falsum cupit probare contra alterum, ut opprimat innocentem, tertio commonebitur: et postea reus erit iniquitatis ^j sive de prioribus, sive de inferioribus. ^k Qui habet pessimam consuetudinem ut

est impudentia. Luc. xi: *Διὰ γὰρ τὴν ἀνοιδίαν αὐτοῦ*, id est, propter impudentiam ejus. Recte in versione communi: *Propter improbitatem ejus.* Improbus ergo monachus est impudens, pertinax in malitia. S. Fructuosus apud Canisium supra scribit improbum appellari a S. Benedicto contumacem, aliquando tamen improbum dici eum, qui etsi sæpe corripitur, non tamen contradicit regulari disciplinæ.

^f Qui mentitur. Reg. exc. art. 119

^g Qui facilis ad detrahendum, etc. Habetur in Regula S. Pachomii art. 84, ubi legitur: *Qui est facilis*, etc. Idem prorsus statuitur in concil. Agathensi apud Ivonem xiii parte Decreti, cap. 64: « Si quis promptus facilisque est ad detrahendum dicensque quod verum non est, septem dies in pane et aqua sequestratus a fraterno consortio pœniteat. » Sed cum hæc non existit in concilio Agathensi, credibile est ex Regula S. Pachomii sumpta, et citationem minus rectam esse.

^h Panem tantum cum aqua accipiet. Antiqua hæc multa sen pœna clericis et monachis irrogata panis et aquæ refectio. S. Isidorus, cap. 18 Regulæ: « Certe si plurimorum dierum illata fuerit excommunicationis suspensio, sola panis et aquæ in vespertinum erit adhibenda refectio. » Concilium Tarraconense I, can. 1: « Si vero religiosus vel monachus, in cella monasterii inclusus, pœnitentiæ lamentis incubat, ubi singulari afflictione panis et aquæ victum ex abbatis ordinatione percipiat. » S. Columbanus in Pœnitentiâ ms.: « Si quis ante horam nonam quarta sextaque feria manducat, nisi infirmus, duos dies in pane et aqua vivat. Si quis dixerit mendacium nesciens, L verbera; sciens et audax, in pane et aqua. Si detegatur mendacium ejus, et ille contendit, VII dies in pane et aqua. » Concil. Matisconense I, can. 5: « Quod si post hanc definitionem clericis aut cum indecenti veste, aut cum armis inventis fuerit, a seniore ita coerceatur, ut triginta dierum inclusione detentus aqua tantum et pane modico diebus singulis sustentetur. »

ⁱ Qui falsum, etc. Videre est in Regula S. Pachomii excusa, art. 86.

^j Sive de prioribus. In Regula excusa: *Sive de priori loco.*

^k Qui habet pessimam, etc. Hic incipit art. 87 ejusdem Regulæ excusæ.

fratres a suos sermone sollicitet, et pervertat b animas simpliciorum, tertio commonebitur : si contempserit, separabunt eum extra monasterium, c et verberabitur ante fores : dabuntque ei ad vescendum d foris panem et aquam, donec mundetur a sordibus. e Qui habet consuetudinem murmurandi, et quasi gravi opere se opprimi queritur, docebunt eum quinque quod sine causa murmuraret, et ostendent perspicuam veritatem. Si et post hoc inobediens fuerit, et est perfectæ ætatis, ita eum habebunt, ut unum de ægrotantibus, et ponetur in loco infirmorum, ibique f aletur otiosus, donec redeat ad veritatem. Sin autem justa est ejus querela, et a Majore inique opprimitur : qui eum scandalizaverit, eidem sententiæ subjacebit.

§ V. — *Item ejusdem.*

Si inobediens quis fuerit, aut contentiosus aut contradictor aut mendax, et est perfectæ ætatis, decies commonebitur, ut desistat a vitiis. Si audire noluerit, monasterii legibus increpabitur. h Quod si per alterius culpam ad hæc vitia i devolvuntur, et hoc fuerit comprobatum, ille qui causa exstitit, reus erit ultionis. j Si deprehensus fuerit aliquis e fratri-

a *Suos sermones. Lege, suo sermone, ut in Regula excusa.*

b *Animas. In Regula excusa, animos.*

c *Et verberabitur ante fores. Lege, ut in Regula excusa : Et verberabunt eum ante fores triginta novem. Idem habetur art. 121 ejusdem Regule : Si autem in furto fuerit deprehensus, triginta novem verberabunt eum. Et in utroque articulo subaudiendum rō plagis ; ut sensus sit : Monachi verberabunt eum plagis triginta novem, juxta antiquum Judæorum morem, qui in ipsa flagellatione non excedebant numerum novem et triginta plagarum, ut videre est II ad Cor. cap. II, ubi S. Paulus ait se quinque quadragenas una minus accepisse. Itaque ita fiebat, quia Deuteronomii cap. xxv in ipsa flagellatione quadragenarum plagarum numerum excedere prohibetur. Hunc morem etiam Ecclesia servavit, ut videre est in concilio Matisconensi I, can. 8 : Quod si quicumque clericus hoc implere distulerit, si junior fuerit, uno minus de quadraginta ictus accipiat, etc. » In Regula S. Aureliani, cap. 41 : Pro qualibet culpa si necesse est flagelli accipere disciplinam, nunquam numerus legitimus excedatur, id est, triginta et novem. » Eandem rationem secutus est S. Casarius Arelatensis, ut scribit Cyprianus in ejus Vita, lib. I : Solebat vero sanctus vir id accurate observare, ut nemo ex illis qui sibi parcerant, sive illi servi essent, sive ingenui, si pro culpa sua flagellandi essent, amplius triginta novem ictibus ferirentur. » Difficultas oritur ex D. Columbano qui, in Pœnitentiali, hunc plagarum numerum sæpe excedit : aliquando enim quinquaginta, aliquando centum, aliquando ducentis verberibus in monachos animadverti jubet. « Qui solus cum sola femina sine certis personis familiariter loquitur, maneat sine cibo vel duobus diebus in pane et aqua, vel ducentis plagis. Qui præsunt facere ambascias non permittente eodem qui præsunt, libera et effrenata processione, L plagis inhibeatur. Operis peculiaris præsumptio, centum plagis. » Sed istæ plagæ simul non dabantur, sed tantum quinque et viginti, ut ipse S. Columbanus in eodem Pœnitentiali præcipit : « Et amplius viginti quinque percussiones simul non dentur. » Ita ut, exempli gratia, is qui quinquaginta plagis excipiendus esset, viginti quinque uno die acciperet, et viginti quinque altero. Quod etiam observabat S.*

bus libenter cum pueris ridere et habere amicitias ætatis infirmæ, tertio commonebitur, ut recedat ab eorum necessitudine, et memor sit honestatis et timoris Dei : si non cessaverit, k corripient eum, ut dignus est, correptione severissima.

§ VI. — *Item ejusdem.*

Qui contemnunt præcepta majorum et regulas monasterii quæ Dei præcepto constitutæ sunt, et parvi pendunt seniorum consilia, corripientur juxta ordinem constitutum, donec corrigantur.

§ VII. — *Item ejusdem.*

Pueri si n in domo fuerint dediti lusibus, et otio, et correpti non potuerint emendari, debet o præpositus usque ad dies triginta ipsos monere et corripere : si viderit in pravitate persistere, et non B nuntiaverit P Patri, et aliquod peccatum in eis fuerit deprehensum, ipse pro eis culpæ subjacebit, juxta quod peccatum fuerit inventum.

§ VIII. — *Item ejusdem.*

Qui conturbat fratrum animos, et facilis r ad loquendum est, lites ferens et jurgia, decies commonebitur. Et si non fuerit emendatus, corripietur a ordine monasterii, donec corrigatur.

Casarius Arelatensis in eos qui ob graviora delicta plusquam novem et triginta plagis cædendi erant, ut habetur in ejus Vita loco citato : « Si quis vero in gravi culpa deprehensus esset, permittebat quidem, ut post dies paucos iterum vapularet, sed paucis. »

d *Foris panem, etc. Male omittitur in Regula excusa rō foris. Nam fuit mos Ægyptiorum monachorum, ut rei aliquando manerent extra monasterium aliquot diebus ; de quo infra.*

e *Qui habet consuetudinem. Hic incipit articulus 88 Regule excusæ, ubi legitur : Qui habet pessimam consuetudinem.*

f *Aletur otiosus. Non ut laute curetur ; sed ut pudore suffundatur ob ignaviam, et pectoris angustias.*

g *Si inobediens quis fuerit, etc. Exstat art. 89 Regule excusæ S. Pachonii.*

h *Quod si per alterius culpam. In Regula excusa legitur : Quod si alterius culpa.*

i *Devolvuntur. Lege, devolvitur, ut in Regula excusa. Hic locus citatur a Burchardo, lib. xvii, cap. 57, sub nomine Isidori ; sed est sancti Pachonii.*

j *Si deprehensus fuerit. Hic incipit articulus 93 Regule excusæ. De puerorum amore infra dicitur.*

k *Corripient eum. In Regula excusa : Corripitur.*

l *Qui contemnunt. Reg. excusæ. art. 91.*

m *Pueri si in domo, etc. Exstat in Regula excusa, art. 96. Et sequenti articulo hæc de pueris qui ab officio deflectunt, statuuntur : « Omnes autem pueri qui non timent confundi pro peccato, et per impudentiam judicium Dei non cogitant, et correpti verbis non emendaverint, verberentur, quandiu disciplina accipiant et timorem. »*

n *In domo. Id est, in classe, de qua sunt.*

o *Præpositus. Domus seu classis, de qua sunt hujusmodi pueri.*

p *Patri Monasterii, id est, abbati qui universo monasterio præest.*

q *Qui conturbat, etc. Reperire est in Regula edita, art. 93.*

r *Ad loquendum. In Regula excusa legitur, ad detrahendum.*

s *Ordine monasterii. Id est, juxta ordinationes et statuta monasterii.*

§ IX. — Ex REGULA SANCTI BASILII (cap. 16).

Interrog. ^a Peccantem quomodo corripiemus, vel emendabimus? — *Resp.* Præceptum sicuti est a Domino dicente: *Si peccaverit in te frater tuus, vade et argue eum inter te et ipsum solum. Si audierit te, lucratus es fratrem tuum. Si vero non te audierit, assume tecum alium vel duos, ut in ore duorum, vel trium testium stet omne verbum. Quod si etiam ipse non audierit, dic Ecclesiæ: si autem Ecclesiam non audierit, sit tibi sicut gentilis et publicanus (Matth. xviii).* Si forte increpatio hæc, quæ a pluribus fit, eveniat ei in salutem: et sicut dicit Apostolus: *Argue, increpa, ^b consolare in omni patientia (II Tim. iv).* Et rursum: *Si quis non obaudit verbo nostro per epistolam, hunc notate; et non commisceamini cum eo sine dubio ^c ad mensam (II Thess. ii).*

§ X. — Item ejusdem (cap. 22).

^d Qui pœniterit pro aliquo peccato, et rursus in hoc ipsum peccatum incidere, quid faciet? Is qui semel deliquit et iterum in peccatum incurrit, indicare de se videtur hoc primum, quod ab illo peccato priori non fuerit expurgatus, ex quo velut a radice quadam pessima eadem, quæ antea, pullularunt. Sic est enim quasi quis arborum ramos excidens, si radicem relinquit, ubi radix firma permanet, virgulta denuo ejusdem seminis germinabit, ita etiam peccatum. Quoniam non omnes qui delinquant, ex his peccatis initium sumant, sed ex aliis interdum

^a *Peccantem*, etc. Exstat apud S. Basilium interr. 3 Regul. brev., et apud Rufinum, cap. 17. In textu Græco additur: *ἢ μὴ ἐπιστρέφοντα πῶς ἔχουσιν Χρῆσιν*, id est, *et vel erga eum qui non convertitur, quomodo se gerere oportet?*

^b *Consolare.* Apud Rufinum: *Obsæra, consolare.* In textu Græco, *παράκλησον*, quod utrumque significat; sed unum horum sufficit, ut in versione communi, ubi est tantum, *obsæra*.

^c *Ad mensam.* In Rufino excuso: *Ad mensam participationem.* Sed textus Græcus Pauli aliter se habet: *καὶ μὴ συμμίσγασθε αὐτῷ, ἵνα ἑντραπή*, id est, *et ne commisceamini cum illo, ut confundatur.* Sed legisse videtur Rufinus, *ἐν τραπέζῃ*, id est, in mensa.

^d *Qui pœniterit*, etc. Reperitur apud S. Basilium, interr. 289 Regul. Brev., et apud Rufinum, cap. 22.

^e *Sed radicem habet ex arrogantia et cupiditate*, etc. Lege, ut apud Rufinum: *Sed radicem habet arrogantiam ex cupiditate humanæ laudis venientem.* In textu Græco: *Ἀπὸ ῥίζης τῆς φιλοδοξίας βλαστάνει*, id est, *ab radice appetitus gloriæ pullulat.*

^f *Aut contentionibus studet*, etc. Ita habetur apud Rufinum; sed parum deflectit a textu Græco: *Ἐρίζει τῷ ὑδοκμοῦντι, ἢ φθονεῖ περιυδοκμοῦντι*, id est, *et contendit adversus eum, qui est in aliqua existimatione, vel invidet ei, a quo se videt fama superari.* Recte quidem; nam imprudentes atque invidi, ut scribit S. Isidorus Pelusiota lib. v, epist. 256: *Τὸ μῖσος τρέφουσιν οὐκ ἀφ' ὧν ἠδικήθησαν (πίττον γὰρ ἂν ἦν ἰσως κακόν), ἀλλ' ἀφ' ὧν τῆς κατ' ἀρετὴν εὐλασίας ἀπολιμπάνονται*; id est, *Alunt odium non erga eos a quibus affecti sunt injuria (minus enim id malum fortasse foret), sed a quibus virtutis gloria superantur.*

^g *Si quis autem*, etc. Exstat apud S. Basilium interr. iv Regul. Brev., et apud Rufinum, cap. 18.

^h *Nihil oportet tanquam parvum sperni.* Exiguum vitium seu peccatum non spernendum, quia ser-

A delicti occasio nascitur. Necessarium ergo ei est, qui vult omni modo purgare se a peccato primas ipsius causas culpæ succidere. Verbi gratia, si ex contentione vel ex invidia fuerit, non a se sumit exordium, ^e sed radicem habet ex arrogantia, et cupiditate humanæ gloriæ venientem. Dum enim gloriam quisque quærit ab hominibus, ^f aut contentionibus studet, aut recte agentibus invidet, huic scilicet per quem videtur ipse minus in laude, vel in admiratione haberi. Si quis ergo semel notatus fuerit invidiæ vel contentionis vitio, et rursum in hoc ipsum incidere, sciat se primam illam causam, de qua supra diximus, ex qua invidia vel contentio nascitur, in interioribus medullis habere reconditam. Oportet ergo eum et per contraria ^B atque adversa curari, id est, per humilitatis exercitium.

§ XI. — Item ejusdem (cap. 17).

Interrog. ^g Si quis autem in parvis delictis affligere voluerit fratres, dicens, quia debetis pœnitere per singula, ne forte et ipse immisericors videatur, et dissolvere charitatem? — *Resp.* Cum affirmavit Dominus, *Iota unum, aut unus apex non præteribit a lege usquequo omnia fiant (Matth. v)*, et rursum definierit: *Quia de omni sermone otioso, quemcunque locuti fuerint homines, reddent pro eo rationem in die judicii (Ibid. xii)*, ^h nihil oportet tanquam parvum sperni. ⁱ *Qui enim spernit minima, paulatim pendo crescit,*

viresque acquirit eundo

Ita S. Isidorus Pelusiota, epist. 17, l. v: *ἴσθη ὅτι ἔρπον τὸ δοκῶν μικρὸν παῖσμα εἶναι, εἰς μέγα ἔρπει κακόν*; id est, *scito exiguum in specie vitium serpendo grandius fieri* » Et S. Joan. Chrysostomus serm. 8 in I. Epistolam ad Corinthios: *Ὁ γὰρ μικρὸν ἀποστάς, καὶ πολὺ προῖων ἀποστήσεται*, etc., id est, *et parum enim deficiens multum in progressu deficiet. Et enim si corpus gladio vulnus accipit, corrumpitur. Ædificium si parum dehiscent, dissolvitur. Si radix parum scinditur, inutilis est. Quare hoc parum non est parum, sed propemodum totum est. Cum igitur parum deliquerimus, vel torpuerimus, vel spernamus illud parum: quoniam id quod neglectum est, magnum fit. Sic vestimentum frangi incipiens, et neglectum, tandem omnino scinditur: et tectum cum paucæ tegule ceciderunt, neglectum integram domum pessumdat. Hæc igitur considerantes nunquam parva spernamus, ne in magna dilabamur.* » Et sermone xii in Epistolam ad Romanos: *Τὰ μικρὰ φύγωμεν κακὰ, τὰ γὰρ μεγάλη ἀπὸ τούτων τίκται. Ὁ γὰρ καθ' ἕκαστον ἀμαρτήρια μαθὼν λέγειν, « οὐ ἐν παρὰ τούτο; » κατὰ μικρὸν πάντα ἀπολεῖ*, etc.; id est; *et Parva fugiamus mala, magna enim ab his gignantur. Qui enim in singulis peccatis novit dicere, Quid tum postea? brevi omnia perdet. Hoc enim malitiam introduxit, hoc portas latroni aperuit, hoc urbis muros dejecit, in singulis peccatis dicere, Quid tum postea? Sicut in corporibus maximi augentur morbi, cum parva spernantur. Illud autem, Quid tum postea? erat loquendi formula eorum, qui modica spernebant, quam videre est etiam apud S. Isidorum Pelasiotam, epist. citata.*

ⁱ *Qui enim spernit minima*, etc. In textu Græco S. Basilii non citatur hic locus Ecclesiastici, sed alius ex cap. xiii Proverborum, hoc modo: *Ὁ καταφρονῶν πλάγματος, φησί, καταφρονηθήσεται ὑπ' αὐτοῦ*, id est, *qui contemnit rem, inquit, contemnetur ab ea.* In versione Septuaginta, habetur, *ἐξ αὐτοῦ*, id est,

defuit (Ecc. xix). Sed et quomodo quis audebit breve dicere aut parvum delictum, cum Apostolus dicat, manifesteque definiat, quia per prævaricationem legis Deus exhonatur (Rom. ii). Sed et aculeus mortis peccatum esse dicitur: et non dixit tale peccatum, sed *omne peccatum* (I Cor. xiii). Magis ergo iminericors est qui intermittit et negligit quam ille qui arguit: sicut is qui in morsu serpentis permittit delitescere venenum, quam ille qui educit et attrahit. Sed et charitatem destruit ille qui, secundum quod scriptum est, *parcens baculo odit filium: qui autem diligit, diligenter corripit* (Prov. xiii).

§ XII. — EX REGULA SANCTI ISIDORI (cap. 16).

• Si quis in aliquo levi delicto titubans oberraverit, semel atque iterum admonendus est: qui si post secundam admonitionem a vitio nequaquam fuerit emendatus, congrua facti sui animadversione coercetur. Peccantem nullus occultet: criminis est enim consensio post secundam admonitionem celare quempiam peccatorem. ^b Si quis sæpius peccantem viderit, prius hoc vel duobus demonstret fratribus, quorum testimonio possit convinci, si negaverit qui deliquit. Peccatum palam commissum palam est arguendum; ut dum manifeste peccans emendatur, hi qui eum in malo imitati sunt, corrigantur. Sicut enim unius delicto sæpe multi pereunt, ita unius emendatione plerumque multi salvantur. ^c Qui verbo in fratrem peccaverit, si saltem reminiscens ad veniam poscendum fuerit ^d inclinatus, percipiat ab eo indulgentiam, cui cognoscitur intulisse injuriam. ^e Qui autem non petit, aut non ex animo postulat, ^e in collationem deductus juxta excessum injuriæ,

ex ea. In communi: *Qui detrahit alicui rei, ipse se in futurum obligat.* In quibusdam exemplaribus legitur, *regi, pro rei*, sed male. In textu Hebræo: *בר דבר יחבל לו*: *Baz ledavar iachavel lo*, id est, « qui contemnit rem, obnoxius est ei, » nempe, ut det pœnas ob contemptum. Quidam exponunt: « Qui contemnit aliquid, corrumpetur propter ipsum. »

^a *Si quis in aliquo levi*, etc. Exstat in Reg. S. Isidori edita, cap. 14.

^b *Si quis sæpius*. Hic incipit cap. 15 ejusdem Regule editæ.

^c *Qui verbo fratrem*. Hic incipit cap. 16 Regule editæ, ubi legitur: *Qui vero*. Rectius.

^d *Inclinatus*. Id est, ejus provolutus genibus.

^e *In collationem*. Collatio est consensus monachorum, in quo abbas monachos docet, et hortatur, fratrum culpæ corriguntur, et ea quæ sunt e re monasterii, tractantur. S. Isidorus cap. 7 Regule: « Ad audiendum in collatione Patrem tribus in hebdomada vicibus fratres post celebrationem Tertie dato signo ad collectam convenient; audiant dicentem seniore instrumentem cunctos salutaribus præceptis; audiant Patrem studio summo et silentio, intentionem animorum suorum suspiriis et gemitibus demonstrantes. Ipsa quoque collatio erit vel pro corrigendis vitiis instruendisque moribus, vel pro reliquis causis ad utilitatem cœnobii pertinentibus. » Idem Isidorus, libr. ii de Officiis eccl., cap. 15: « Item convenient singulis diebus interpositis, dum adhuc jejuni sunt, in collatione ad audiendum Patrem. Audiunt autem cum incredibili studio, summo silentio, affectaque animorum suorum singulis diebus interpositis. » Id est, alternis diebus, seu ter in

congruæ subjaceat disciplinæ. Qui sibi met convicia objiciunt, si iterum invicem sibi celeriter laxando ignoscunt, hi jam ab alio judicandi non sunt: quia pariter sibi veniam dare festinaverunt: si tamen excedere in semetipsos frequentius non præsumant. Qui sponte culpam confiteretur quam gessit, veniam promereri debet, quam expetit. Oretur igitur pro eo qui confessus est. Si levis culpa est, postulata indulgentia præbeatur.

§ XIII. — EX REGULA SANCTI FRUCTUOSI EPISCOPI (cap. 17).

^f Mendacem, furem, percussorem quoque et perjurum, quod Dei servum esse non decet, corripri primum a senioribus, verbis oportet, ut recedat a vitio. Post hæc ^g si [nec sic] emendare distulerit, tertio coram fratribus convenietur; ut desistat tantisper errare. Si nec sic emendaverit, flagelletur acerrime, ^h et trium mensium spatio excommunicationis vindictam suscipiens sub pœnitentiæ districtione solus ⁱ recludatur in cella ^j de vespere in vesperi ex hordeacei panis sex uncias, et aquæ mensura parvula sustentandus. ^k Ebriosus quis si repertus in cœnobio fuerit, superiori sententiæ subjacebit; sive is qui contra permissum abbatis, sive præpositi alicubi litteras destinaverit, vel ab alio destinatas acceperit.

§ XIV. — EX REGULA ORIENTALI.

Cum vero inventa fuerit culpa, ille qui culpabilis invenitur, corripatur ab abbate secretius. Quod si non sufficit ad emendationem, corripatur a paucis senioribus. Quod si nec se emendaverit, castigetur in conspectu omnium. Quod si nec sic emendaverit, ^l excommunicetur, et ^m non manducet quidquam:

hebdomade, ut in citato loco Regule habetur.

^f *Mendacem*, etc. Habetur in Reg. ms. S. Fructuosi episcopi cod. Crass., cap. 16, et in libello cxiv Sententiarum de rectoribus Ecclesiæ. Ita in mendacem animadvertit S. Columbanus in Pœnitentiali ms.: « Si dixerit mendacium nesciens, et verbera; sciens et audeat, in pane et aqua. »

^g *Si nec sic emendare distulerit*. Ita in Reg. ms. Sed particule, *nec sic*, redundat. Apud Smaragdum legitur: *Si nec sic emendaverit*.

^h *Et trium mensium*. Olim determinatum erat excommunicationis tempus, de quo infra.

ⁱ *Recludatur in cella*. Juxta antiquum morem, de quo infra.

^j *De vespere*, etc. Ita S. Isidorus, cap. 18 Regule suæ: « Certe si plurimorum dierum illata fuerit excommunicationis suspensio, sola panis et aquæ in vespertinum erit adhibenda refectio. »

^k *Ebriosus quis*, etc. Hunc locum ex S. Fructuosi verbis sic profertur Burchardus libr. xiv, cap. 9, et Ivo Carnotensis, cap. 15. Decreti cap. 77: « Si quis ecclesiastica prædicitur ordinatione, aut monachus, repertus fuerit ebriosus, in pane et aqua, tribus mensibus pœniteat. »

^l *Excommunicetur*. Excommunicatio hæc non est illa major, quæ divinis officiis, sacramentorum usu, etc., aliquem excludit. Nam postea pernicacem et contumacem majori excommunicatione ferit. Sed est quædam excommunicatio improprie dicta, qua aliquis ad mensæ communis participationem non admittitur.

^m *Non manducet quidquam*. Nempe hora, qua fratres reficiunt: sed de his infra.

cui si nec hoc profuerit, postremus inter omnes ordine ponatur. Quod si in pravitate perseverat, etiam psallendi facultas ei auferatur. Quem si vel hæc confusio non commoverit, abstineat a conventu fratrum : ita ut nec mensæ, nec missæ intersit, neque cum eo ullus frater de junioribus colloquatur. Abstinebit autem tandiu, quandiu vel qualitas culpæ poposcerit secundum abbatis vel seniorum arbitrium, vel se ex corde pro culpa ponitens humiliaverit, et veniam erroris sui omnibus præsentibus petierit. Quod si in fratrem peccaverit, etiam ab eo fratre veniam petat, cui injuriam fecit.

§ XV. — Ex REGULA CUJUSDAM (cap. 19).

Si quis vero frater instigante diabolo contumax, vel superbus, seu inobediens, vel murmurans apparuerit; vel etiam in quocunque casu lapsus seniorum præcepta vel sanctæ Regulæ normam violaverit, hic secundum præceptum Domini secreto a senioribus semel ab his corripitur (Matth. xviii). Si emendare noluerit, tunc simul ab omni congregatione obijuratur : et si sic emendare noluerit, tunc prout culpæ magnitudo poposcerit, secundum Regulam judicetur, id est, aut excommunicationi subjaceat, si ejus antea intellectus viguit : aut si obstinatus et duræ mentis tenacitas culpæ, et improbitas perseveret, tunc corporali disciplinæ subjacebit.

§ XVI. — Ex REGULA SANCTI CÆSARII (cap. 51).

Lites nullas habeatis, secundum illud Apostoli : Serrum Dei non oportet litigare (II Tim. ii). Et illud : Abstine te a lite, et minues peccata (Eccl. ii, 8). Aut si fuerint, quam celerius minuatur, ne ira crescat in odium, et festuca convertatur in tra-

psallendi facultas ei auferatur. Id est, non imponat psalmum, aut antiphonam in choro, ut infra videtur. Nam hic non privatur officio divino : sed postea duntaxat, si ultra perseveret in malitia.

Missæ. Hoc loco missa sumitur tam pro sacrificio corporis et sanguinis Christi, quam pro cursu officii divini canonico, quibus arcetur qui majorem excommunicationem incurrit.

Quod si in fratrem peccaverit, etc. Ita S. Augustinus in epist. 109, et S. Cæsarius infra a nostro auctore citatus.

Si quis vero frater, etc. Hæc refert Smaragdus hoc capite, quæ sane sumpta sunt ex Regula S. P. Benedicti.

Semel ab his. Male, ut apud Smaragdum, apud quem legitur : Semel verbis. Sed legendum : Semel ac bis, ut in codice Vindocinensi, juxta Regulam S. Benedicti quam hic Pater sequitur; ubi habetur : Admonetur semel ac secundo secreta a senioribus suis.

Si ejus antea intellectus viguit. Id est, ut loquitur S. Benedictus. Si intelligit qualis sit pœna, nempe excommunicatio.

Culpæ. Hoc vocabulum videtur redundare. Aut leg., Et culpæ improbitas.

Lites nullas habentis, etc. Hæc habentur in Regula S. Cæsarii excusa, eodem cap. 51, et fere sumpta sunt ex epist. S. Augustini 109.

Abstine te a lite, etc. Hic textus non est in Regula S. Cæsarii edita.

Criminis objectu. Ita in epist. S. Augustini citata, et in ejus Regula. In Regula excusa S. Cæsarii legitur : Crimine objecto.

et efficiatur anima homicida. Sic enim legis : Qui odit fratrem suum homicida est (I Joan. iii). Et : Levantes sanctas manus sine ira et disceptatione (I Tim. ii). Quicumque convicio, vel maledicto, vel etiam criminis objectu læserit fratrem suum, meminerit culpam satisfactione purgare. Quod vitium si iterare presumpserit, districtione severissima feriatur, usquequo per satisfactionem recipi mereatur. Juniores præcipue senioribus deferant.

§ XVII. — Ex REGULA SANCTI COLUMBANI.

Qui peccatum pudendum alicubi exprobrat, priusquam inter semetipsum solum [o arguat,] sicut Dominus dicit (Matth. xviii), corripitur, donec exprobrato satisfaciatur; et tribus diebus in pane et aqua pœniteat.

§ XVIII. — Ex REGULA SANCTI BASILII (cap. 32).

Interrog. Si oportet peccantibus fratribus silere, et acquiescere? — Resp. Quia non oportet, manifestum est ex ipsis Domini præceptis, quibus in Veteri quidem Testamento dicit : Argue proximum tuum, et non assumes ex eo peccatum (Lev. xix). In Evangelio autem dicit : Si peccaverit in te frater tuus, vade et corripe eum, inter te et ipsum solum. Si audierit te, lucratus es fratrem tuum : si vero non audierit, assume adhuc tecum alium unum, aut duos, ut in ore duorum vel trium testium stet omne verbum. Si autem et ipsos non audierit, dic Ecclesie. Si vero nec Ecclesiam audierit, sit tibi sicut gentilis et publicanus (Matth. xviii). Quantum sit crimen hujus peccati dignoscitur : primum quidem ex sententia Domini, quæ dicit : Quia qui incredulus filio fuerit, non habebit vitam æternam; sed ira Dei manet in eo (Joan. iii). Tunc deinde ex historiis, quæ in Veteri Testamento, sive Novo referuntur. Nam Achar ille,

Meminerit culpam satisfactione purgare. Ita in Regula S. Cæsarii excusa. In epist. S. Augustini ejusque Regula : Meminerit quantocius satisfactione curare quod fecit.

Qui peccatum, etc. Ex Pœnitentiâ ms. S. Columbani.

Alicubi. Lege, Alicui, ut in citato Pœnitentiâ cod. Flor.

Priusquam. Lege, Prius.

Arguat. Hoc verbum videtur redundare.

Si oportet, etc. Exstat apud S. Basilium inter. 47 Regul. Brev., et apud Rufinum, cap. 63.

Argue proximum tuum. Levit. xix : Ἐλογμὸν ἐλέγξεις τὸν πλησίον σου, etc., id est, correptione corripies proximum tuum. In versione communi; Non oderis fratrem tuum in corde tuo, sed publice argue eum; nec habeas super illo peccatum.

Crimen, Ita apud Rufinum. In textu Græco, χριμα, id est, iudicium; reclusus.

Quia qui incredulus. Tò quia redundat : nec exstat apud S. Basilium, nec apud Rufinum, nec in textu Evangelii.

Habebit. Ita apud Rufinum. In textu Græco S. Joannis est, ὄψεται, id est, videbit.

Vitam æternam. Ita apud Rufinum; sed in textu Græco Evangelii non est : αἰώνιον, id est, æternam.

Achar. Ita in textu Græco S. Basilii, ita apud S. Antiochum hom. 41 : Ἀχαρ παραβάτης νόμου, id est, Achar prævaricator legis, et cæteros Patres Græcos, qui sequuntur Septuaginta interpretes, apud quos habetur Ἀχαρ. Apud Rufinum, et in Vulgata interpretatione est, Achan, juxta textum Hebraicum Josu. vii : אַחָא, Ach in.

[qui] cum furatus esset regulam auream, super omnem populum, facta est ira Dei. Et quidem populus peccatum quod commiserat, ignorabat, usquequo manifestatum est : et pertulit cum omni domo sua horrendum illum et famosissimum interitum (*Jos. vii*). Sed et Heli sacerdos, et quidem cum non siluisset peccantibus filiis qui erant filii pestilentiae, imo et frequenter commonens et castigans dixit : *Nolite, filii, non bona audio de vobis, etc.* (*I Reg. ii*). Qui cum peccatum argueret, et Dei iudicium commoneret, tamen quoniam non vindicavit, neque digno zelo Dei adversus eos motus est, in tantum iracundiam Dei provocavit, ut etiam universus populus cum filiis suis exstingeretur, et arca testamenti ab alienigenis raperetur, et ipse insuper omnibus subversis miseranda morte corrueret. Quod si in populum ignorantem, vel de unius peccato, vel in patrem qui corripuerat et commonuerat filios pro peccato, tanta Dei ira incensa est, quid sperandum est de his qui cognoscunt aliorum delicta, et reticent, nec qualemcunque adhibent correptionem? Quos utique convenerat observare illud, quod Apostolus ad Corinthios dicit : *Quare non potius luctum habuistis, ut tolleretur e medio vestrum, qui hoc opus fecit* (*II Cor. v*)? et illud : *Ecce enim et hoc ipsum secundum Deum contristari quantam operatum est in nobis sollicitudinem, sed indignationem, sed timorem, sed desiderium, sed æmulationem, sed vindictam* (*II Cor. vii*)? Unde et metuere debent, ne forte etiam nunc similem veteribus interitum sumant, hi qui similiter negligunt : imo et tanto gravius, quanto spernere legem Christi perniciosius est quam legem Moysis. Et his competit illud aptari quod dixit : *Septies vindicatum est de Cuin, de Lamech vero septuagies septies* (*Gen. ii*).

§ XIX. — Ex REGULA SANCTI AUGUSTINI (*cap. 24*).

^b Si post admonitionem iterum vel alio quocunque die id ipsum facere videritis, jam velut vulneratum

^a *Manifestatum est.* Ita apud Rufinum. In nostra Concordia ms. *Manifestum est*; sed lege : *Manifestatus est.* Nam in textu Græco legitur : *Μέχρις ἰπανερώθη ὁ προσηρημένος*, id est, « usque dum prædictus manifestatus est, » nempe Achar, seu Achan.

^b *Si post admonitionem, etc.* Hæc habentur in epist. S. Augustini 109, et in ejusdem Regula, quæ ex eadem epistola collecta est, cap. 23.

^c *Hanc petulantiam oculi demonstratam.* Lege : *Hanc petulantiam oculi demonstrat* : sed hæc verba : *Hanc petulantiam oculi*, sunt in præcedenti periodo tum epistolæ, tum Regulæ. Itaque in Regula edita legitur : *Prius tamen vel alteri vel tertio demonstrandum.* Hic autem S. Augustinus petulantiam et lasciviam oculorum maxime proscribit, ob mala quæ ex immoderato et lascivo aspectu manant : nani

Oculi sunt in amore duces.

Pudorque, et verecundia cito effluunt, si libera sit oculis quocunque vagandi facultas : quibus ideo natura cilia, et palpebras tanquam virginibus vela providit, ut facile pudorem suum servent, eorumque

sanandum prodant, quicumque potuerit hoc invenire, prius tamen et alteri vel tertio ^c hanc petulantiam oculi demonstratam, ut duorum vel trium possit ore convinci, et competenti [se] veritate coerceri. Nec vos iudicetis esse malevoplos, quando hoc indicatis. ^d Magis quippe innocentes non estis, si fratres vestros, quos indicando corrigere potestis, deperire permittitis. Si enim frater tuus vulnus haberet in corpore, quod vellet occultare, cum timeret ^e sanari, nonne crudeliter abs te sileretur, et misericorditer indicaretur? Quanto ergo magis debes manifestare, ne ^f perniciosius putrescat in corde. Sed antequam aliis demonstretur, per quos convincendus est, si negaverit, prius præposito debet ostendi, si admonitus neglexerit corrigi : ne forte possit secretius correptus non innotescere cæteris. Si autem negaverit, tunc ^g nescienti adhibendi sunt alii ; ut jam coram omnibus possit non ab uno teste argui, sed a duobus et tribus convinci. Convictus vero secundum præpositi, vel etiam presbyteri, ad cuius dispensationem pertinet, arbitrium, debet emendatoriam sustinere vindictam : quam si ferre non curaverit, etiamsi ipse non abscesserit, de vestra societate projiciatur. Non enim et hoc fit crudeliter, sed misericorditer, ne contagione pestifera plurimos perdat.

§ XX. — Ex REGULA PAULI ET STEPHANI (*cap. 36*).

Si quis alterum viderit illicitum quidquam vel sermone vel opere facientem, et priori distulerit publicare, cognoscat se esse nutriorem peccati, et per omnia æquale peccanti : quia et animæ suæ et illi est quem tegit durissimus inimicus. Ex hoc apud Deum, qui mala odit, et apud cunctam fraternitatem execrabilis, et infidelis habebitur : quia per abundantiam malitiæ noluit prodere, ut corrigere posset errantem : et odio disciplinæ dilexit malitiam ; et astitit omni viæ non bonæ.

pupillas Græci κόσας, id est, virgines appellarunt, ut notat S. Isidorus Pelusiota, libr. v, epist. 46 et 146 ; et S. Casarius frater S. Gregorii Nazianzeni, Dial. 4, cum ait : *Παρθενίαι οὖν χρὴ τὰς κόσας ὀφθαλμῶν ἰσωνυμίας τῶν πρῶτων τετραμύνας*, id est, « oportet igitur pupillas oculorum virgines esse, quæ idem nominis ornamentum sortitæ sunt cum virginibus. » Si qui ergo aliquam pulchritudinem conspexerint, erubescant, vela trahant, in terram veluti matrem suam aspiciant, quæ doceat eos οὐ μόνον τῶν ἡμετέρων φύσιν, ἀλλ' ὅτι καὶ τὸ ὄφθην κάλλος ἔξ αὐτῆς ἠύθησε, καὶ εἰς αὐτὴν ὑποστρίψει μαρμαθισμένον, id est, « non nostram modo naturam, sed et spectatam illam venustatem ex ipsa effluxisse, et rursus marcescentem in illam redituram, » inquit idem S. Isidorus epist. 146.

^d *Magis quippe innocentes non estis.* Idem sermo supra dixit S. Basilius, interr. 40 Regul. Brev.

^e *Sanari.* Lege : *secari*, ut in epist. S. Augustini.

^f *Perniciosius.* Ita in epist. S. Augustini et apud Smaragdum. In Regula legitur, *deterius*.

^g *Nescienti.* Lege *neganti*, ut in ep. S. Augustini, Regula, et apud Smaragdum.

CAPUT XXXI.

QUALIS DEBET ESSE MODUS EXCOMMUNICATIONIS.

§ I. — EX REGULA SANCTI BENEDICTI.

^a Secundum modum culpæ excommunicationis vel ^b disciplinæ debet extendi mensura. ^c Qui culpæ modus in abbatis pendet iudicio. Si quis tamen frater ^d in levioribus culpis invenitur ^e a mensæ participatione privetur. Privati autem a mensæ consortio ista erit ratio, ^f ut in oratorio psalmum aut antiphonam non imponat, neque lectionem recitet usque ad satisfactionem. Refectionem autem cibi post fratrum refectionem solus percipiat, ut ^g si, verbi gratia, fratres sexta hora, ille frater nona; ^h si fratres nona, ille frater vespera, usque dum satisfactione congrua veniam consequatur.

§ II. — EX REGULA PATRUM (cap. 4).

ⁱ Si quis autem murmuraverit vel contentiosus

^a Secundum modum culpæ, etc. Hoc caput profertur ab Ivone Carnotensi, p. 13 Decreti, cap. 75.

^b *Disciplina*. Id est, vindictæ, pœnæ, supplicii.

^c *Qui culpæ modus in abbatis pendet iudicio*. Nam in qualibet culpa et in ejus animadversione multa sunt considerata: rei gravitas aut levitas, aliæque ejus circumstantiæ; personæ ætas et conditio; si senex, si puer, si adolescens, si juvenis, si robustus, aut debilis. Nam eadem pœna, ob idem peccatum inflictæ, juveni et robusto erit facilis et tolerabilis, quæ seni et imbecillo difficilis erit admodum et vix tolerabilis; et robustus punietur juxta modum culpæ, imbecillus vero ultra modum. Considerandum est etiam si servus, si ingenuus, si vili loco, si honesto, vel nobili natus, si levis, si petulans, si humilis aut superbus, etc.

^d *In levioribus culpis*. In Decreto Ivonis, cap. supra citato, additur *τὸ culpabilis*.

^e *A mensæ participatione privetur*. Ejusmodi exclusio a mensa ob delicta videtur etiam in Regula S. Cæsarii, cap. 11: « Quæ aliquid ex his quæ jubentur implere noluerit, a communione orationis, vel a mensa secundum qualitatem culpæ sequestrabitur. » Dicit, *secundum qualitatem culpæ*; ut sit in graviori, *a communione orationis*; in leviori, *a mensa sequestratio*. Hæc autem privatio a mensa communi (ita enim intelligendum est) in Regula S. Benedicti nullam prorsus excommunicationem involvit, ne quidem minorem illam theologorum qua quis excluditur participatione sacramentorum et quibusdam aliis, sed est tantum quædam pœna quæ ob leves culpas infligitur.

^f *Ut in oratorio psalmum vel antiphonam non imponat*. Ac proinde missam conventualem, ut vocant, non celebret. Potest tamen privatam celebrare. Quia hæc pœna non prohibet monachum sacramentorum perceptione, cum nullo modo sit excommunicatio.

^g *Si fratres hora sexta*, etc. Ita Magister in Regula ms.: « Si fratres sexta reficiant, ille ad horam nonam. »

^h *Si fratres nona*, etc. Idem statuit Magister in Regula ms.: « Si inculpabiles fratres hora nona reficiant, illius supradicti refectio protrahatur in vesperam. »

ⁱ *Si quis autem*, etc. Hæc habentur in prima Regula Patrum ms. cod. Flor., cujus initium est: *Cum resideremus in unum in nomine Domini nostri*, etc. Quæ etiam exstat in vetusto codice ms. bibliothecæ Corbeiensis, cujus titulus est, *Incipiunt statuta Patrum*

A exstiterit, aut opponens ⁱ in alio contrariam voluntatem præceptis, digne correptus tandiu ^k abstineat, quandiu vel culpæ qualitas poposcerit, vel se pœnitendo humiliaverit, vel emendaverit. Correptus autem ^l non audeat usquam recedere.

§ III. — EX PRÆCEPTIS ET INSTITUTIS SANCTI PACHOMII (cap. 8).

^m Si quis tulerit rem non suam, ponetur super humeros ejus ⁿ, et aget pœnitentiam publice ^o in collecta, stabitque ^p in vescendi loco.

§ IV. — *Item ejusdem* (art. 3).

Si inventus fuerit unus ^e fratribus aliquid per contentionem agens et contradicens majoris imperio, increpabitur juxta mensuram peccati sui.

§ V. — *Ex libro Institutionum*.

B ^p Si quis igitur ^q gillonem fictilem, quem illi

Initium vero: *Residentibus nobis in unum in nomine Domini nostri*. Hoc etiam capitulum exstat in libello cxiv Sententiarum de rectoribus Ecclesiæ edito Colonizæ.

ⁱ *In alio*. Ita in cod. Flor. Sed lege, *in aliquo*, ut in cod. Corbeiensi. In libello cxiv Sententiarum legitur, *in aliqua contraria voluntate*. Male.

^k *Abstineat*. Lege *abstineatur*, ut in cod. Flor. et Corb. et in lib. cxiv Sent., id est excommunicetur. Nam abstinere, et abstinere communicatione, idem est ac excommunicare, ut patet ex epist. Caldonii, quæ est 39 inter epist. S. Cypriani: *Item abstinuimus Sophronium*; et supra: *Abstinuimus communicatione Felicissimum*. Et excommunicatus dicitur *abstentus*. S. Cyprianus epist. 38: *ut abstentum se a nobis sciat*. Et epist. 55.

^l *Non audeat usquam procedere*. Nempe a loco sibi assignato ab abbate, ubi pœnitentiam agat. Sed lege *usquam*.

^m *Si quis tulerit*, etc. Exstat in Regula sancti Pachomii excusa, art. 121.

ⁿ *In collecta*. Collecta in Regula S. Pachomii est synaxis officii divini. Estque duplex: major, cum omnes fratres simul congregati officium divinum persolvebant in oratorio; minor, quæ in singulis classibus seu domibus a fratribus ejusdem classis seu domus in ipsis domibus fiebat. Art. 107 Regule S. Pachomii: « Sex orationes facient vespertinas juxta exemplum majoris collectæ, in qua omnes fratres pariter congregantur. » Art. 126: « Per domos singulas vesperi orationes psalmosque complebunt juxta ordinem majoris collectæ, quæ a cunctis fratribus in commune celebratur. » Sumitur etiam collecta pro collatione, de qua supra actum est. Eadem Regula, cap. 113: « Quomodo collecta fieri debeat, et fratres sint congregandi ad audiendum verbum Dei juxta præcepta majorum et doctrinam sanctarum Scripturarum. »

D ^o *In loco vescendi*. Id est, in refectorio, ut art. 2 ejusdem Regule: « Et vescendi loco, ordine corripitur. » Sed hic locus corruptus est, et legendum: *Ordine monasterii*, etc., ut art. 104, *monasterii ordine increpabitur*. Et art. 95: « Corripitur ordine monasterii, donec corrigatur. » Id est, juxta ordinationes et statuta monasterii.

^p *Si quis gillonem*, etc. Hæc sunt apud Cassianum lib. iv de Institutis renuntiantium, cap. 16, ex quo multa exseripsit S. Columbanus sub finem sui Pœnitentialis, et S. Isidorus cap. 47 sue Regule.

^q *Gillonem*. Gillo seu gello est aquale. Glossæ ve-

• **baucalem** nuncupant, casu aliquo fregerit, non aliter negligentiam suam quam publica diluet pœnitentia; cunctisque in synaxi fratribus congregatis tandiu prostratus in terram veniam postulabit, donec orationum consummetur solemnitas, impetratur veniam, cum jussus fuerit abbatis iudicio solo surgere. Eodem modo satisfaciat quisquis ad opus aliquod accersitus, vel ad congregationem solitam tardius accesserit, aut si decantans psalmum vel modicum titubaverit; similiter si superflue, si durius, si contumacius responderit; si vel leviter murmuraverit; si negligentius obsequia injuncta compleverit; si lectionem operi vel obedientiæ preferens, officia statuta segnius fuerit exsecutus; si dimissa synaxi non concitiam ad cellam recurrere festinauerit; si cum aliquo vel ad modicum substiterit; si ad punctum temporis uspiam recesserit; ^b si alterius manum tenuerit; si cum illo qui cellæ suæ cohabitator non est, confabulari quantulumcunque præsumperit; si oraverit cum illo qui ab oratione suspensus; si parentum quempiam vel amicorum sæcularium viderit, vel collocutus eis sine suo seniore fuerit;

teres : ποδόκλιον, *aquale, gello*. Mentio fit in glossis Isidori mox citandis, et in Catalectis.

Augustum penitus torret Phaethontus ardor
Quem recreat fessum gillo, facella, melo.

Illic gillonarii lib. II legis Wisigothorum, tit. 4, l. 4, qui gillonum curam habent.

• **Baucalem**. Glossæ Isidori : *Baucalem, gillonem*. Eadem glossæ : *Gillonem, baucalem*. Glossæ Benedicti : *Gillo, βαυκάλιον*. Mentio fit apud Joannem Moschum, cap. 19 Prati spiritualis : Δός μοι ὀλίγον ὕδωρ, κάγω ἐξενίχθας τὸ βαυκάλιόν μου δίδωκα αὐτῷ, id est, « Da mihi pauxillum aquæ. Et ego afferens baucalem meum dedi ei. »

^b *Si alterius tenuerit manum*. Optima institutio. Nam ejusmodi attractiones fomitem libidini subministrant; quas etiam vetat S. Pachomius art. 53 suæ Regulæ : « Manum alterius nemo teneat; sive ambulaverit, sive sederit, aut steterit, uno cubito distet ab altero.

^c *Familiaritas apud feminas*. Hanc cum mulieribus familiaritatem etiam inter gravia monachorum peccata recenset S. Isidorus, cap. 17 Regulæ suæ : « Graviori autem culpæ obnoxius est si temulentus quisquam fuerit, si discors, si turpiloquus, si feminarum familiaris. » Quod sane attentius considerent nonnulli monachi, qui nescio quo prætextu familiariter cum mulieribus confabulantur. Ex quo sane se omni pudore et verecundia vacuos esse manifestant. Nam, ut ait præclare Tertullianus, lib. de velandis Virginibus : « Tam sancti viri est suffundi, si virginem viderit, quam sanctæ virginis, si a viro visa est. » Quam labem monasteriis attulerit prius hanc cum mulierculis colloquendi impetigo, horrendum dictu est. Nec mirum. Nam, ut scribit S. Basilius, lib. de vera Virginitate : μάλαγμα ἡδονῆς ἀόριστον θῆλυ. Id est, « Viro mulier est voluptatis illex. » Et, ut recte monet S. Leander, lib. de Institutione virginum : « Dispar sexus in unum locatus eo titillatur instinctu, quo nascitur et naturalis movetur flamma, si incomposita attigerit. Quis colligavit ignem in sinu suo, et non comburetur? ignis et stupa sibi utraque contraria in unum redacta flammam nutriunt : viri sexus et femine diversus si conjungitur, quo lex naturæ provocat, commovetur. » Unde poeta :

Carpit enim vires paulatin, uri que videndo
Femina.

rit; si epistolam cujuscunque suscipere vel rescribere sine suo abbate tentaverit. Illicque et in hujusmodi ac similibus admissis procedit animadversio spiritalis. Residua vero apud nos indifferenter admissa a nobis quoque reprehensibilius sustententur. Id est, aperta vitia, manifesti contemptus, contradictiones tumidæ, libera et effrenata processio, familiaritas apud feminas, iræ, rixæ, simulationes et jurgia, operis peculiaris præsumptio, philargyriæ contagio, affectus atque possessio rerum superfluarum, quæ a cæteris fratribus non habentur; extraordinaria ac furtiva cibi reflectio. Hæc et his similia non illa increpatione, quam diximus, spiritali, sed vel plagis emendantur, vel expulsionione purgantur.

§ VI. — Ex REGULA SANCTI BASILII (cap. 70).

Interrog. • Si injunctum fuit aliquid fratri et contradixerit, postea autem sponte abierit, quid est? — *Resp.* In eo quod contradixit, quasi non obtemperans judicandus est, et velut cæteros ad simile concitans malum. In quo sciat se illi sententiæ obnoxium quæ dixit: ⁱ *Contradictiones suscitât omnis malus : Dominus au-*

Et sapienter admodum sanctus Antiochus, homil. 17: Ὡσπερ γὰρ τὴν τοῦ λύχνου λαμπάδα τρέρει ἔλαιον, οὕτω καὶ τὸν τῆς ἡδονῆς πύρρον ἐξάπτει ἡ γυναικὸς συντυχία. Id est, « Quemadmodum lucernæ fulgorem oleum nutrit, ita faciem libidinis accendit mulieris conversatio. » Quod si ita est, quanto periculo obicit animam is qui frequens adesse mulierum affatibus non pertimescit?

^d *Simulationes*. Lege, *simulantes*, ut apud Cassianum. Et hic est synonymia.

^e *Increpatione spiritalis*. Hoc loco increpatione spiritalis est qua monachus palam humiliatur et pudore offunditur, quod fit publica pœnitentia, prostratione, rectoris objurgatione et similibus.

^f *Expulsione purgentur*. Expulsio ista erat tantum ad certos quosdam dies, in quibus monachus cogebatur ante fores monasterii manere separatus a consortio fratrum, ad sui purgationem. Quæ quidem ad purgationem non valeret, si esset omnimoda rejectio. Id etiam planum est ex Regula S. Pachonii, art. 87 : « Qui habet pessimam consuetudinem ut fratres suos sermone sollicitet, et pervertat animas simpliciorum; tertio commonebitur: si contempserit et obstinato animo in duritia perseveraverit, separabunt eum extra monasterium, et verberabitur ante fores, dabuntque ei ad vescendum foris panem et aquam, donec mundetur a sordibus. » Juxta codicem nostræ Concordiæ, ut supra notatum est. Et art. 121 ejusdem Regulæ : « Si autem in furto fuerit deprehensus triginta novem (plagis) verberabunt eum, et foris dabunt ei edere panem et aquam tantum, » etc. Id etiam clarum est ex Pœnitentiali ms. S. Columbani : « Qui transgreditur Regulam jussionis vel disciplinæ generalis, maneat expulsus sine cibo, ut in crastinum recipiatur. » Et ita capiendi sunt duo loci ejusdem Pœnitentialis : « Qui vero præpositum suum despexerit, aut Regulam blasphemaverit, foras repellendus est, nisi ipse dicat : Pœnitent me quod feci. » Et paulo post : « Verbosusque taciturnitate damnandus est, inquietus mansuetudine, gulosus jejuniis, somnolentus vigilia, superbus carere, destitutor repulsione. »

^g *Si injunctum fuerit*, etc. Habetur apud S. Basilium interr. 38 Regul. brev., et apud Rufinum, cap. 42.

^h *Abierit*. Ad faciendum opus injunctum.

ⁱ *Contradictiones*, etc. Prov. xvii juxta Septu-

tem angelum immisericordem ^a immittit ei (Prov. XVII). Cum autem certum sit quia non homini obtemperat, sed Domino dicenti, *Qui audit vos, me audit; et qui vos spernit, me spernit* (Luc. x). Si compunctus est recordatione mandati, prius satisfaciat; et ita (si permittitur) impleat quod injunctum est.

§ VII. — *Item ejusdem* (cap. 71).

Interrog. ^b Si obediens quis murmuret? — *Resp.* Apostolo dicente: *Omnia facite sine murmuratione et hesitationibus* (Phil. II). ^c Alienus sit a fratrum unitate, qui murmurat; et opus ejus abjiciatur. Manifestum est enim, ille qualis est, quia infidelitate argrotat, certam futuræ spei fiduciam non gerit.

§ VIII. — *Item ejusdem* ^d (cap. 194).

Interrog. Quilibus correptionibus uti oportet inter fratres ad emendationem eorum qui delinquant? **B**

— *Resp.* Hoc sit in judicio eorum qui præsumunt, vel quali modo corripere debeant: quia et ætas et eruditio multam habere facit differentiam pœnæ. § IX. — *EX REGULA SANCTI ISIDORI EPISCOPI* (cap. 17).

^e Delicta autem levia sunt, aut gravia. Levioris culpæ reus est, qui otiosus esse dilexerit; qui ad officium vel collationem, vel ad mensam tardius venerit, ^f qui, in choro riserit, ^g fabulisque vacaverit; qui, relicto officio vel opere extra necessitatis causam, foris discesserit; qui torporem, aut somnium amaverit; qui sæpius juraverit; qui multiloquus fuerit, qui ministerium cujuslibet operis injunctum sibi sine benedictione susceperit, ac peracto opere benedictionem minime postulaverit; qui injunctum opus negligenter, vel tardius expleverit; **C**

A qui casu vas aliquod fregerit; qui damnum rei parvæ intulerit; ^b qui codice negligenter usus fuerit; qui alicubi ad momentum secesserit; qui litteras ab aliquo, vel quodlibet munus acceperit, vel epistolam suscipiens occultaverit, sine abbatis consensu rescripserit, vel quemlibet parentum seu sæcularium sine jussu senioris aut viderit, aut cum eo locutus fuerit; qui seniori inobediens fuerit; qui contumaciter seniori responderit; qui erga seniore linguam non represserit, qui lascivus in lingua fuerit; qui inhoneste incesserit; ⁱ qui jocaverit, qui satis riserit; qui cum excommunicato locutus fuerit; oraverit, comederit; qui illusionem nocturnam Patri non patefecerit. Hæc igitur et his similia triduana excommunicatione emendanda sunt.

Gravioris autem culpæ obnoxius est, si turbulentus quisque sit, si discors, si turpiloquus, si seminarum familiaris, si seminans discordias, si iracundus, si altæ et erectæ cervicis, si mente tumidus, si jactanti incesso immoderatus, si detractor, susurro, vel invidus, si præsumptor rei peculiaris, si pecuniæ contagio implicatur, si aliquid præter regularem dispensationem superfluum possideat, si fraudator rei acceptæ vel commissæ sibi, aut minus commissæ, inter hæc si se de rebus secum allatis extulerit, ^j vel de eis per inobedientiam murmuraverit, si rei majoris damnum intulerit, si furatus fuerit, si perjuraverit, si falsum dixerit, si contentiones et rixas amaverit, si manifestum convicium fratri intulerit, si personam innocentis falso crimine maculaverit, si contumaci animo seniore despe-

ginta. In versione communi paulo aliter: *Semper jurgia quaerit malus: angelus autem crudelis mittitur contra eum*, juxta textum Hebraicum.

^a *Immittit.* Ita apud S. Basilium, ἐπιπέμπει, in præsentem; apud Septuaginta ἐκπέμπει, in futuro.

^b *Si obediens,* etc. Exstat apud S. Basilium in interr. sequ. et apud Rufinum cap. eodem.

^c *Alienus sit.* Ita apud Rufinum. In textu Græco legitur, ἀπὸλλοτριώται. Sed legendum puto: ἀπελλοτριώσθω, id est, abalienetur, vel alienus sit, juxta nostram emendationem. Nam hic pœna decernitur in murmurantem, nempe a fratrum societate separatio.

^d Non exstat apud S. Basilium nec apud Rufinum.

^e *Delicta autem,* etc. Hæc reperire est in Regula edita S. Isidori, cap. 17; sed fere sumpta sunt ex capite supra citato Cassiani.

^f *Qui in choro riserit.* Hunc in choro risum ita coerendum censuit S. Pachomius art. 1 Regule suæ: « Si acciderit, ut psallendi tempore, vel orandi, aut in medio lectionis aliquis loquatur, aut rideat; solvet cingulum, et inclinata cervice, manibus ad inferiora depressis, stabit ante altare, et a principe monasterii increpabitur. Hoc idem faciet et in conventu fratrum, cum ad vescendum pariter convenerint. » Adversus eos qui in ecclesia rident, invenitur S. Joannes Chrysostomus serm. 15 in epist. ad Hebræos.

^g *Fabulisque vacaverit.* Quam sit utile in ecclesia tacere, at contra quam sit indignum omni homine Christiano et sancto vacare ibi fabulis, præclare docet S. Ambrosius, lib. III de Virginibus: « Maxima est virtus tacendi, præsertim in ecclesia. Nulla te divinarum sententia fugiet lectionum, si aurem admoveas, vocem premas; » et paulo post: « Au-

quidquam est indignius, quam oracula divina circumstrepere, ne audiantur, ne credantur, ne revelentur: circumsonari sacramenta confusis vocibus, ut impediat oratio pro salute deprompta omnium, cum gentiles idolis suis reverentiam tacendo deferant? Unde illud exemplum profudit. Alexandro sacrificante Macedonum rege, puerulum barbarum qui ei lumen accenderet, excipisse ignem brachio, atque adusto corpore mansisse immobilem, nec dolorem prolidisse gemitu, nec tacito pœnam indicasse fletu (Val. Max. l. III, cap. 3). Tanta in puero barbaro fuit disciplina reverentiæ, ut naturam vinceret; atque ille non deos, qui nulli erant, sed regem timebat. Quid enim timeret eos, qui si idem ignis contigisset, arsissent? » Et paulo post: « Frequens sermo est cum plurima ranarum murmura religiosæ auribus plebis obstreperent, sacerdotem Dei præcepisse, ut conticescerent, ac reverentiam sacræ deferrent orationi: tunc subito circumfusos strepitus quiescisse. Silent igitur paludes, homines non silebunt? Et irrationale animal per reverentiam recognoscit quod per naturam ignorat: hominum tantam esse immodestiam, ut perique deferre nesciant mentium religioni, quod deferunt aurium voluptati? »

^h *Qui codice negligenter usus fuerit.* Ita in Regula excusa, sed apud Sinaragulum corrupte legitur: *Quæ quotidie negligenter visus fuerit.*

ⁱ *Qui jocaverit.* Joca et facetiæ monacho vitanda sunt. Oportet enim eum esse γλυκὺν ἐν ταῖς ἐμιλίαις, οὐ διὰ τῆς εὐτραπέλειας τὸ πᾶν θυρωμένον, id est, « suavem in conversatione, nec facetosis sermonibus jucunditatem venari, » inquit S. Basilium epist. ad S. Gregorium Theologum. Vide supra ad caput de Taciturnitate.

^j *Vel de eis.* Sibi ablatis.

berit, si rancorem adversus fratrem tenuerit, si peccanti in se et postea supplicanti veniam non concesserit, si cum altero in uno lecto jacuerit, si extra communem mensam privatim vel furtim quippiam sumpserit, si alicubi extra consultum præpositi vel abbatis discedens medio die, vel amplius commoratus fuerit, si, ut otiosus sit, falsum infirmitatem prætenderit. Hæc et similia juxta arbitrium Patris diuturna excommunicatione ^a purganda sunt; ut qui graviter peccare noscuntur, acriori severitate coercentur.

§ X. — EX REGULA SANCTI FRUCTUOSI (cap. 15).

^b Clamosum in locutione monachum, aut iracundum, ridiculosum, subsanatore[m] sive detractorem esse non decet. Qui ejusmodi est, et sæpe castigatus, non fuerit emendatus, flagellis verberibusque curandus est, et acriter emendandus, crebraque curiositate et industria reducendus. Lascivus, petulans et superbus sæpius suspendatur a cibo, et biduanis sive trijuanis maceretur inediis, operisque adjectione conficiatur: sermone et colloquio castigetur. Si ista perpe[ss]us sæpe, minime fuerit correctus, plagis emendetur instantius, reclusionibus diutinæ coarctetur angustiis, ^c brevissime panis et aquæ esu sustentandus, donec se spondeat a vitio recessurum. Inobedientem, murmuratorem, contradictorem, sive furtivis comestionibus atque ^d bibitionibus vacantem supra scripta coercebit sententia: et in omnibus omnino monachorum ^e excessionibus congrua animadversio adhibenda est secundum abbatis et seniorum judicium conveniens negligentiae, ætati, sive personæ. Eritque summa discretione providendum, ne gravia pro levibus inferantur; aut e contrario pro maximis levis et parva ultio erogetur. Mensura namque et pondere æquo justitiæque pia et miseratione continua Pater vel præpositus debet excellere: ut sic vulnus curet ægroti, quatenus salutem et non

^a Purganda sunt. In Regula excusa additur: *Et flagellis emendanda.*

^b Clamosum, etc. Habetur in Regula ms. S. Fructuosi episcopi Bracaren[s]is cod. Crassensis, et in libello cxiv Sententiarum de rectoribus Ecclesiæ, usque ad illa verba: *Crebraque curiositate, etc.* Clamosum autem esse monachum turpe est admodum. Nam rusticitatis est symbolum *μεγαλη τῆ φωνῆ λαλεῖν*, id est, alta voce loqui, inquit Theophrastus, caractere de rusticitate. Unde apud Plautum initio Mostellarie clamosus sic objurgatur: